*In Amos 2, 5, 21.22, p. 294, 773. Changez le point d'interrogation après credunt en un point, comme nous lisons dans PL.*

*In Amos 3, 6, 7/11, p. 306, 260. Ponctuez : audiant in Christo substantiam animae demonstrari ..., in Deo autem Patre, ut cetera quae dicuntur non sunt membra ..., sic et animam non esse substantialem. Peu après, l. 266 : 'Iurauit' ergo 'Dominus' ... se detestari superbiam Iacob et domos eius odisse – hic Iacob ... tribuum – et traditurum ciuitatem etc. De la même manière, p. 308, 312 : Et iurat Dominus ... se detestari omnes haereticorum contumelias et uniuersas regiones eorum odisse – quicquid ... odio Dei – et ablatum ciuitatem etc.*

*In Amos 3, 7, 10/13, p. 323, 343. Je voudrais ponctuer : Solent (sc. haeretici) enim dicere : Imperator nobis communicat ; et si quis eis restiterit, statim calumniatur : Ergo tu contra imperatorem facis ? Augusti mandata contemnis ?*

*In Amos 3, 9, 2/5, p. 339, 152 : Ascendet super sanctos quasi fluius consummationis eius, id est terrae, ut opera eorum terrena consumat. Le lemme selon LXX donne chez Jérôme (p. 337, 70) : ascendet sicut fluius*

*consummatio eorum*. L'édition de la Septante présente ἀναβήσεται ὡς ποταμὸς συντέλεια αὐτῆς, où il y a la variante συντελείας. Il est absolument clair que dans le lemme, il faut lire *eius*, prouvé par l'explication *terrae* dans le commentaire. *Eorum* du lemme est influencé par le précédent *habitatores*. Faut-il lire *consummatio* ou *consummationis*? Généralement, il faut avoir plus confiance dans l'exposition que dans un lemme, souvent influencé par un texte mieux connu par le copiste ou par un lecteur. Il faut donc lire *fluuius consummationis eius* dans le lemme. *Consumat* est un jeu de mot avec *consummationis* : le fleuve dévore ce qu'il y a de terrestre chez les saints.

*In Abdiam* 5.6, p. 360, 280 : *omnia enim secreta eorum, et occulta mysteria, et patriarcharum Esau – hos quippe intellego qui primi haereses adinuenerunt – , per sanctos suos et ecclesiasticos uiros atque doctores profert in medium*. Il faut omettre *et* avant *patriarcharum*. Il y a un parallèle entre *omnia secreta eorum* (sc. *haeticorum*) et *occulta mysteria patriarcharum Esau*. Les hérésiarches sont appelés *patriarchae* par Jérôme, par exemple *In Hiezechielem*<sup>58</sup> 11, 37, 15-28, p. 522, 1360 : *uniuersis erroribus derelictis et principibus mundi istius qui destruuntur et patriarchis suis qui eos in blasphemiarum barathrum deduxerunt.*; *In Mich.* 2, 6, 10/16, p. 504, 413 : *eorum qui in haeresibus patriarchae et principes exstiterunt*.

*In Abdiam* 10.11, p. 363, 380 : *mittentibus* (sc. *Chaldaeis, Babyloniiis*) *sortem, in diuisione praedarum, tu* (sc. *Idumaeus*) *eorum socius eras, et in hostium numero uersabaris*. Cf. l. 393 : *mittebant sortes, ut eius* (sc. *Hierusalem*) *sibi spolia diuiderent, tu unus eras ex hostibus* et lisez plutôt *mittentibus sortem in diuisionem praedarum*.

*In Abdiam* 15.16, p. 366, 498 : *Si enim iuxta Hieremiam*<sup>59</sup> *quibus non erat iudicium ut biberent calicem bibentes biberunt ; tu quasi innocens relinqueris, non eris innocens, sed quasi bibens bibes*. Il faut mettre une virgule après *biberunt* et un point d'interrogation après *relinqueris*. Si l'on trouve chez Jérémie une longue série de peuples qui seront punis, même ceux qui n'ont pas été jugés, alors, tu serais laissé pour innocent ?

*In Abdiam* 17.18, p. 368, 569 : *sic duo regna* (sc. *Juda et Israël*) *in unius sibi uirgae iuxta Hiezechiel copulam foederatam uastabunt Idumaeam*. Les anciennes éditions présentent *foederata*, correctement. Il faut omettre les deux virgules.

*In Abdiam* 19, p. 370, 644 : *quod ad Rhinocoruram et ad mare usque tendenda sit*. Lisez *quae*, d'après *regionem* peu avant.

*In Ionam* 1, 4, p. 186, 189<sup>60</sup> : *Vnde intellegimus etiam ea quae sibi homines aestimant salutaria, Deo uolente, uerti in perniciem, et non solum non prodesse auxilium his quibus praebetur, sed et ipsos qui praebent pariter conteri*. Une série de manuscrits, aussi des éditions précédentes, portent

<sup>58</sup> S. Hieronymi opera. P. 1 Opera exegetica. 4. *Commentariorum in Hiezechielem libri XIV*, (CCL 75), Turnholti 1964.

<sup>59</sup> Cfr *Ier.* 25, 15-16.

<sup>60</sup> Page et ligne d'après l'édition des Sources Chrétiennes (voir n. 50).

*nolente* pour *uolente*. Je crois que *nolente* est correct. L'homme propose, mais si Dieu n'est pas d'accord, il dispose autrement. Cf. peu après des exemples : les Égyptiens ne peuvent donner le secours qu'Israël désire, et ils sont vaincus eux-mêmes, Jonas veut se sauver par la mer, mais n'y réussit pas. Cela arrive parce que Dieu veut autrement, *contra Domini uoluntatem, Deo aduersante*.

*In Ionam 2, 5 b, p. 238, 188 : Hoc quod in graeco dicitur ἄρα et habet uulgata editio: 'Putas', interpretari potest « igitur », ut sit quasi propositionis et adsumptionis confirmationisque ac syllogismi extrema conclusio, non ex ambigentis incerto, sed ex fiducia comprobantis.* Je crois qu'il faut lire ἄρα. Un passage dans Théodore de Mopsueste<sup>61</sup> peut clarifier : ἔθος ἡμῶν ἐν τοῖς συλλογισμοῖς λέγειν εἰ μὴ τόδε, ἄρα τόδε, ἀντὶ τοῦ οὐκοῦν τόδε : dans une conclusion, on peut dire ἄρα, mais on peut aussi dire οὐκοῦν. Ces deux mots correspondent au latin *igitur*, voir ce mot dans le passage cité.

*In Michaeam 1, 2, 6/8, p. 444, 186 : Ad id enim quod praemissum est: 'In Ecclesia Domini nolite flere', quae consequentia est, ut inferatur, 'non enim abiciet opprobria quae dicit : Domus Iacob prouocauit spiritum Domini ?' Sed et illud quod sequitur : 'Si hae adinuationes eius sunt, nonne sermones eius sunt boni cum eo, et recti ambulauerunt ?' Ad posteriora quid pertinent, quae dicuntur : 'Et prius populus meus in aduersarium restitit contra pacem suam ; pellem eius excoriatuerunt, ut auferrent contritionem belli ?' Jérôme (l. 194) trouve les passages de la version de la Septante difficiles. Son explication, même si elle n'est pas très facile, veut aider. Il demande : quel est le rapport (*consequentia*) entre *In Ecclesia Domini* et ce qui suit, à savoir *non enim abiciet* etc. ? Il continue : ce qui suit, c'est-à-dire *Si hae adinuationes* etc. qu'est-ce que cela a à faire avec ce qui suit, à savoir *Et prius populus meus* etc. ? Nous avons donc une longue proposition, *Sed et illud* jusqu'à *contritionem belli*. Il ne faut donc pas faire commencer une nouvelle proposition par *Ad posteriora*, et au lieu de *pertinent*, il faut lire (*illud...*) *pertinet*. Le manuscrit N donne *pertinet*, soit par hasard, soit parce qu'il garde la bonne tradition..*

En essayant de trouver un contexte dans ces versets, Jérôme explique (l. 195 suiv.) qu'il ne faut pas pleurer les malheurs de ce monde, et ne pas considérer les désastres d'autrui comme un avantage pour soi-même. On ne doit donc pas insulter Israël en disant que là, on a tué les prophètes etc. et ainsi on a provoqué Dieu (le verset : *prouocauit spiritum Domini*) ; qui le fait, ne sera pas sans reproche, voir l. 214 : *qui hoc facit, non erit alienus ab opprobrio*. Ainsi, non sans difficulté, Jérôme réussit à combiner les deux idées *In Ecclesia nolite flere* et *Non enim abiciet opprobria*.

En comparant le lemme et la citation (p. 443, 152 ; p. 444, 187) *'Non enim abiciet opprobria quae dicit'* avec (p. 445, 214) *Qui hoc facit, non erit alienus ab opprobrio* et avec le texte de la Septante qui porte ὁ λέγων sans variante importante, je propose *qui dicit* pour *quae dicit*. *Quae* est influencé par le précédent *opprobria*, mais n'a pas de sens. Observez que le manuscrit N porte *obprobrium quia* dans la citation.

<sup>61</sup> *Le Commentaire de Théodore de Mopsueste sur les Psaumes (I-LXXX)*, (Studi e testi 93), [édité par] Robert Devreesse, Città del Vaticano 1929, p. 381, 1. Voir aussi mon *Théodore de Mopsueste et Julien d'Éclane sur les Psaumes* (sous presse).

Mais comment trouver un rapport entre *Si hae adinventiones eius sunt, nonne sermones eius sunt boni* etc. et *Et prius populus meus* etc. ? Les plans et les idées (p. 445, 224 : *adinventiones et cogitationes*) de Dieu sont bons, même s'ils impliquent la destruction d'Israël, et il faut les prêcher avec l'aide de Dieu, sans insulter Israël (p. 446, 250 : *generationi pristinae*). Quand même, Israël était réfractaire<sup>62</sup> et ne voulait pas la paix. Ainsi, on a rejeté l'aide de Dieu, ce que signifie *pellem suam excoricaerunt* du verset), on est nu et sans défense.

*In Michaeam 1, 2, 11/13, p. 451, 421 : Et ne arbitremini, malorum me tantum esse uatem, nunc quidem ueniet praedicta captiuitas; sed ecce in me sermo Dei loquitur, qui ad omnes prophetas fit. Quo reticente propheta, non loquitur, et nunc dicit : Veniam, et humanum corpus assumam nascar de uirgine.* Il faut ponctuer comme suit : *Et ne arbitremini malorum me tantum esse uatem, nunc quidem ueniet praedicta captiuitas, sed ecce in me sermo Dei loquitur, qui ad omnes prophetas fit – quo reticente propheta non loquitur –, et nunc dicit: Veniam, et humanum corpus assumam,*<sup>63</sup> *nascar de uirgine.* Par *me tantum* le prophète veut dire qu'il n'est pas seul à prédire des malheurs, c'est aussi le *sermo Deo* qui parle en lui. Quand la parole de Dieu se tait, le prophète ne parle pas : *quo reticente propheta non loquitur.*

*In Michaeam 1, 3, 5/8, p. 459, 100 : Rursum oratio de seipso prophetae loquentis inducitur, illis (sc. pseudoprophetae) falsa uaticinantibus, et opertis confusione et ignominia, ego quae loquor, a Spiritu sancto instinctus loquor, et loquor iudicium Domini et ueritatem.* Ponctuez : ... *ignominia : ego quae loquor* etc. Le prophète parle lui-même, et ce qu'il dit est : *ego* etc. Peu après, l. 104, il faut lire ... *ueritatem, cumque* etc. au lieu de *ueritatem. Cumque* etc.

*Ibid., p. 459, 86 : (LXX) 'nisi ego impleuero fortitudinem in spiritum domini, et iudicium et potentiam, ut annuntiem Iacob impietates eius, et Israel peccata sua'.* Il faut lire *annuntient* (sc. *pseudoprophetae*) pour *annuntiem*, faute facilement faite. Le texte hébreu dit selon Jérôme (l. 100 suiv.) que le prophète parle de lui-même et dit la vérité, voir le lemme, l. 78: *ut annuntiem Iacob scelus suum et Israel peccatum suum.* Il vient de dire qu'au contraire, les pseudoprophètes mentent et perdent leur fausse réputation. Mais la Septante dit autre chose, voir l. 127 suiv. : Dieu est clément et veut que le pécheur se convertisse ; il donne de son esprit aux pseudoprophètes, de sorte qu'ils changent leurs messages : (l. 130) *ut qui prius populum blandimentis decipiebant postea uera annuntiando deterreant* etc. *Annuntiando deterreant* est étroitement lié à *annuntient* du lemme de la Septante. La fausse leçon *annuntiem* est influencée par *annuntiem* du texte hébreu (l. 78).

*Ibid., p. 460, 107. Pontuez : Si autem iuxta Septuaginta quod dicitur de haereticis uoluerimus accipere, qui uere pseudoprophetae sunt et dicunt : 'haec dicit Dominus' – et Dominus non misit eos –, non errabimus.* Ce que

<sup>62</sup> Notamment dans la passion du Christ (p. 446, 252). Les Chrétiens sont donc la nouvelle génération, les Juifs la *generatio pristina*.

<sup>63</sup> La virgule après *assumam* proposé par Löfstedt, p. 121.

disent les hérétiques, qui sont vraiment les pseudoprophètes, est : *'haec dicit Dominus'*. La phrase *et Dominus non misit eos* est une réflexion insérée.

*In Michaeam* 1, 3, 9/12, p. 461, 167. Il y a une longue proposition depuis (l. 161) *Nemo ambigit. Nunc generaliter* ne commence pas une autre proposition, mais après avoir mentionné en détail les responsables des actes impies, le prophète continue en généralisant : *nunc generaliter*.

*Ibid.*, p. 465, 303. *Audiamus sententiam Domini quae sequatur* ne forme pas une nouvelle proposition ; c'est à cause de nous (l. 298 : *causa nostri*) que nous devons écouter les paroles de Dieu. La raison en est l'hypocrisie qui règne parmi nous (l. 291 suiv.).

*In Michaeam* 1, 4, 1/7, p. 471, 179 : *super reliquias claudicantes* (*claudicantis* A). Cf. l. 197 : *in quo colligentur reliquiae claudicantis*. La phrase se reporte à *ponam claudicantem in reliquias* du lemme (v. 7), cité en l. 173, ce qui parle en faveur de *claudicantis*, qui est aussi la *lectio difficilior* après *reliquias*.

*In Michaeam* 2, 4, 10, p. 477, 361. Une longue proposition commence par *Quod cum* et finit en l. 372 par *domini*. Il y a une série d'infinifis qu'il faut coordonner : *exire, habitare, esse, dicere, suscipi, redimi*.

*In Michaeam* 2, 5, 7/14, p. 491, 1 : *Infelix humana conditio et insipientiae plena atque erroris, scit de quo sensu dogmata esse composita, non ignorat a se esse idolum simulatum, et pro Deo adorat opera manuum suarum, et curuatur homo, ut deceptus decipiat*. Le manuscrit A, autrement peu fiable, porte la leçon *suo* pour *quo*, aussi que PL. *Suo* est sûrement correct ; la construction de la proposition fonctionne, et il s'agit du fait qu'on présume trop de soi, en construisant des dogmes, en fabriquant des idoles.

*In Michaeam* 2, 6, 1.2, p. 492, 7 : (LXX) *'Audite, montes, iudicium Domini, et ualles fundamenta terrae'*. La version hébreu parle aussi de *montes*, tandis que la Septante donne les variantes *λαοί, ὄρη, βουνοί*. Il est clair que Jérôme a lu *βουνοί*, à savoir *colles*. Cf. p. 493, 22 : *Pro montibus ad quos propheta loquitur, et pro fortibus fundamentis terrae, colles et ualles LXX transtulerunt*. On se demande s'il faut considérer seulement *ualles* au lieu de *ualles fundamenta terrae* comme la leçon de la Septante, mais en fait, la Septante n'a pas d'autre leçon que *αἱ φάραγγες θεμέλια τῆς γῆς*.